V. Variæ diuisiones entis à Lycheto excogitate improbantur.

Obiectio dissoluitur.

entitate formali; & confequenter dicitur finita in entitate. Atque ita tandem, omne ens erit finitum, vel infinitum in entitate, quidquid fit de perfectione. Prima fequela (reliqua enim clara funt) probatur ad hominem in doctrina Scoti, quia relatio diuina fecundum suam formalem ac præciam entitatem non includit entitatem essentia, neq; emittenter, neq; formaliter: ergo est limitata in entitate sua formali. Nec fatis est quòd identicè includat entitatem essentia, nam vt ibidem Scorus latè contendit, hoc non sufficit vt dicatur infinita in perfectione, quamuis identicè includat infinitam perfectionem essentia: ergo neq; erit fatis vt dicatur illimitata in entitate, quòd identicè includat infinitam entitatem essentia.

VI.

Dicitur fortasse, ipsam relationem ex vi suæ entitatis formalis, esse aptam identificari essentia, & idè ex se nec illimitatam esse, nec limitatam. Relationem verò creatam ex se esse incompabilem cum entitate infinita neq; illam posse includere etiam identicè; & idè non solum non esse ex se illimitatam, sed etiam ex se esse limitatam & finitam: & hæc esse imperfectionem quam includit, & in qua distinguitur a relatione diuina. Sed in primis illa aptitudo, quæ dicitur esse in relatione diuina vt identificetur diuinæ essentia, non excludit qu' absolute illa relatio, quoad suam entitatem formalem limitata sit, quandoquidem non includit formaliter infinitam entitatem; & simpliciter minus est esse aptum identificari entitati infinitæ, quam formaliter esse entitatem infinitam. Ac præterea, si in relatione creata illa limitatio entitatis, ratione cuius non potest esse infinita nec formaliter, neque identicè, est imperfectio, certè in relatione diuina illa aptitudo vt possit identificari omnino secundum rem essentia diuinæ, est magna quadam perfectio: ergo illa relatio, quantumus formaliter præcindatur, sicut intelligitur talis quæ possit identificari diuinæ essentia, ita intelligitur aliquibus perfectionis, ac multò maioris quam sit omnis entitas creata. Vnde etiam è conuerso in relatione creata, hoc ipso quòd limitatio illius ad creatam entitatem imperfectio quadam est in genere entis, necesse est, vt non sit mera negatio perfectionis, sed vt sit perfectio aliqua habens adiunctam illam negationem, vt supra argumentabamur. Atque ita tandem concluditur, non oportere fingere aliquam entitatem carentem omni perfectione, quæ propriè possit esse medium inter ens finitum, & infinitum. Quod latius supra tractando de Bonitate in disp. 10. prosecuti sumus.

Questionis resolutio.

VII. Diuifio hæc entia adæquata quibus terminis præced. sect. positus exprimat.

Dicendum ergo est, prædictam diuifionem sufficientem esse & adæquatam enti in quantum ens. Hæc assertio probari potest facile ex his, quæ superiori sectione tractata sunt, præsertim si hæc diuifio sub illis nominibus tradatur, scilicet entis à se, & ab alio: nam cum hi termini includant immediatam contradictionem non potest illud disunctum non conuenire cuilibet enti: ergo est diuifio adæquata & sufficiens, quandoquidem non potest assignari aliquid sub diuifio contentum, quod non sub altero membrorum diuidentium constituitur. Idem manifestum est de illis duobus membris, & de illis, ens creatum vel increatum: ostendimus autem, omnibus his modis re ipsa eandem esse diuifionem, quamuis per conceptus nostros ratione distingua-

tur: quæ distinctio non potest sufficere vt vno modo sit diuifio adæquata & non alio. Deinde specialiter probatur sub nomine finiti & infiniti, nam ens quantum, adæquate diuiditur in finitum & infinitum: sed omne ens reale, hoc ipso quod reale est, quantum est quantitate perfectionis essentialis seu formalis, vt in rationibus paulò antea factis tactum est, & latius supra est ostensum in dicta disputatione de transcendentibus bonitate. Atq; hæc sententia euentibus confirmabitur, respondendo ad difficultates in principio positas.

Tractatur difficultas primi argumenti.

Ad primam igitur dubitantem rationem, negandum est entia relatiua carere omni perfectione secundum quam possint vel finita esse, vel infinita. Et quoad hanc partem nulla planè est difficultas de relationibus creatis: imò ab illis sumere possumus argumentum; nam nemo negabit (vt exiffimus) quin relatio creata eo modo quo ens reale est, sit finitum ens: vnde etiam Scotus id concedit, vt vidimus; quis enim neget esse limitatum ens, & consequenter finitum? ergo finitum perfectionem habens: ergo aliquam perfectionem. Quòd si quis mordicus contendat, vocari finitum ens in entitate, non in perfectione, efficaciter potest retorqueri ad hominem argumentum; quia in de sequitur, finitum & infinitum non dici immediatè de ente quanto ratione perfectionis, sed de ente ratione entitatis. Ex quo vltèrius sit, etiam relationes diuinas, ratione entitatis vt sic, esse finitas vel infinitas. Et ita saltem hac ratione diuifio erit immediata & adæquata: & procedent contra Scotum & alios argumenta, quibus probare contendunt, relationes diuinas nec finitas esse, nec infinitas, vt iam videbimus.